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és férfias erélylyel folytassuk a megkezdett moz
galmat s végre, hogy a siker érdekében az ipari 
erők kellő szervezkedését biztosítani segítsük.

Mert amikor azt látjuk, hogy a gazdák ki
tünően bevált országos szervezetét példás buzga
lommal a kereskedők is utánozni és érvényesíteni 
akarják, sőt az eddigi eredmények után Ítélve, 
fogják is, önként felmerült az a kérdés nem 
volna-e helyes az iparosok országos szervezkedé
sét ugyan e mintára keresztülvinni? Hiszen arra 
alapszabályaink provideálnak, amennyiben a vi
déki fiókok létesítését szinte föladatunkká teszik. 
Egy erős, az egész országra kiterjedő szervezet 
megnövelhetné a mi hatalmunkat és sokszoroz
hatná eredményeinket.

Ajánlom, hogy egyesületünk az érintett többi 
kérdések mellett ezzel a messzeható fontosságú 
kérdéssel is foglalkozzék jövő munkaévünkben 
komolyan és programmszerüen.

A magam részéről sajnálom, hogy a lefolyt 
évben nem vehettem intenzivebben részt az egye
sület munkájában, holott lelkem és hazafias ér
zésem egész melegével érdeklődöm iparunk fej
lődése és közállapotainak javítása iránt. Ennek a 
passzivitásnak több okát tudnám adni, de talán 
elég lesz arra utalnom, hogy annak jórészt előre
haladó korom az oka. Közel a hetvenhez már 
nem érzek magamban annyi erőt, mint mikor 
közéleti ideáljaimat fölépítettem és megvalósulá
suk érdekében közremunkálni segítettem. A köz
viszonyok is elfájulnak, vagy legalább is romlás
nak indulnak és a hazafias lelkesedés, a nemes 
akarat helyét sokszor a keserűség és a lemondás 
érzései foglalják el. Ezért az ügy iránti szerétéi
ből is arra kérem önöket, hogy mai tiszujitó köz
gyűlésünk alkalmából adják ki nekem 23 évi el
nöki munkásságom után az elbocsájtólevelet és 
válasszanak nagyhivatásu egyesületünk élére fia
talabb, agilisabb, hatalmas embert, aki az ügyet, 
ha nem is több lelkesedéssel, de talán több si
kerrel tudja előbbre vinni nálamnál.

Ezzel a közgyűlést megnyitódnak nyilvánítom.

Ú J D O N S Á G O K .
—  A király látogatása József főhercegnél.

Ő felsége a tegnapi ünnepnapon Driancourt őr
nagy szárnysegéd kíséretében a honvéd főpa
rancsnoksági palotában meglátogatta Józseí főher
ceget és Klotild főhercegasszonyt. Mintegy Tél óráig 
időzött a főhercegi család körében, azután visz- 
szahajtatott a királyi palotába. Ezzel kapcsolat
ban megemlítjük, hogy József főherceg feleségé
vel, Klotild főhercegasszonnyal és leányával a 
királynak Budapestről való elutazása után Alcsuthra 
utazik. A főhercegi család az egész nyarat alcsuthi 
birtokain fogja tölteni és az eddigi megállapodás 
szerint csak a késő ősszel tér vissza Fiúméba.

—  Személyi hir. Dr. Városy Gyula megyés
püspökünket és Szügyény Marich Júlia csillag
keresztes hölgyet a király f. hó 11-én kihallga
táson fogadta.

—  Az. udvari bál. A keddi udvari bálon 
megyénk előkelőségei közül a következők vettek 
részt: Fiáth Pál báró főispán nejével és leányá
val, Cziráky Antal gróf nejével és leányával (Lo- 
vasberény), Eszterházy Miklós Móric gróf nejével 
(Csákvár), Eszterházy László gróf nejével (Sárosd) 
Széchenyi Viktor gróf nejével (Sárszentmihály). 
Winpfen Siegfrid gróf nejével (Ercsi), Winpfen 
Simonné (Érd), Zichy Aladár gróf nejével (Vajta).

—  Zászlószentelés. Még a múlt hó végén 
megírtuk,hogy a csizmadiák érdemes testületé szép 
ünnepségre készül: Áldozócsütörtökön szentelteti 
fel uj zászlaját. Ez a szép ünnepség múlt csütör
tökön folyt le a székesegyházban. A gyönyörű, 
vörös-selyem zászló felszentelesét K. Horváth 
István belv. plébános végezte, aki a szertartást 
rendkívül szép beszéddel vezette be. A zászlóanya 
tisztét — mint szintén megírtuk — dr. Saára 
Gyuláné teljesítette. Az ünnepélyen jelen voltak: 
Berghammer József társulati elnök, Zimmermann 
József alelnök, Laky István, a zászlóanya kísérője. 
Az ünnepély után küidüttségileg tisztelegtek dr. 
Saára Gyulánénál, kinek Laky István köszönte 
meg, hogy a zászlóanyai tisztet elvállalni kegyes 
volt, majd pedig K. Horváth Istvánnál, aki a 
szertartást végezte. Kívánjuk, hogy derék iparo
saink ama szent célokat, amelyekért felszentelt 
zászlójuk alatt küzdeni fognak, minél előbb elérjék.

—  Eljegyzés. Dr. Mészöly Pál ügyvéd elje
gyezte dr. Révy Ferencnek, a Szent György 
kórház ig. főorvosának kedves leányát, Emíliát.

—  Say Ferenc lemondása. Mindenütt meg
döbbenést keltett a hir, hogy Say  Ferenc ipar
testületi elnök elhagyni készül állását,, melyet 
évek óta ritka szakavatottsággal töltött be. Külö
nösen meglepte azonban az iparosokat, a kik ily 
súlyos, zavaros viszonyok közt látták csak igazán 
Say Ferenc tndásának értékét. A mint halljuk, 
az ipartestületi elüljáróság körében mozgalom in
dult meg, melynek értelmében azok Sayval együtt 
le akarnak mondani állásukról. A 60 elüljárósági 
tagnak körülbelül fele tett már ilyen nyilatkoza
tot. Azt hisszük, hogy ez a tény, mely utóvégre 
a legértékesebb részétől fosztaná meg a testületet, 
rá fogja birni Say Ferencet lemondása vissza
vonására. De kiinduló pontja lesz egy uj szellem
nek, a nagyobb erély és tevékenység korszaká
nak is, a melynek hiánya okozta azt, hogy Say 
Ferenc állásáról lemondott.

—  Halálozás. Őszinte, igaz részvéttel vet
tük a gyászhirt, mely városunk egyik köztiszte
letnek örvendő, derék tanítóját, Sólyom Lajost és 
családját érte — fiuknak, Sólyom Elemérnek hirte
len halálával. Szorgalmas, törekvő fiatalember 
volt, a ki csak örömet szerzett és becsülést vívott 
ki a maga számára. A halál egy biztos, szép jövő 
utján állott eléje. Bélbajban szenvedett, mezhez 
erős meghűlés járult. Pár nappal halála előtt Bu
dapestre ment, a hol orvosi műtétnek vetette ma
gát alá. A tudomány azonban későn jött a meg
rongált egészség segítségére s a szegény aggódva 
reménykedő szülőket a mélyen lesújtó gyászhir 
érte csak, hogy a kór iszonyú kínok után kiolfotta 
fiuk életét. A szomorú esetről a következő gyászje
lentést kaptuk: Sólyom Lajos és neje Saródi Lujza, 
úgy gyermekeik : Jenő, Károly és Ilona fájdalom
tól megtört szívvel tudatják' felejthetetlen jó fiuk
nak, illetve testvérüknek Sólyom Elemér m. kir. 
adóhivatalnoknak rövid de súlyos szenvedés után, 
életének 27-ik évében, folyó hó 12-én d. e. fél 10 
órakor történt csendes elhunytét. A felejthetetlen 
drága halott hült tetemei f. hó 14-én d. u. 5 óra
kor foguak a róm. kath. vallás szerint Széché- 
nyi-utca 83 számú gyászházban beszenteltetni 
és a „Szent Keresztről" nevezett sóstói temetőben 
nyugalomra tétetni. Az engesztelő szent-mise ál
dozat f. hó 16-án reggeli 8 órakor fog a belvá
rosi plébánia templomban az egek Urának bemu- 
tattatni. — Áldás és béke drága porai felett!

séget adnak. A hősugárzást tették vizsgálat tár
gyává, főkép a mindenféle színű sugarakat elnyelő 
test, az absolut fekete test és a fényes platina 
sugárzását. Egyenletes hőmérsékletű üvegeket 
használtait, falait fémből, porcellánból és szénből 
állították elő. Ezen üvegek belsején áthaladó 
sugárnyalább úgy viselkedik, mintha absolut fekete 
testtől származnék. Alkalmas módon kieszelt heví
tés utján elért hőmérsékletnek pontos lemérésével 
a sugárzási törvényeket kísérletileg is megbizo- 
nyitották. Az állócsillagok sugárzás tekintetében az 
említett két test közé vehetők. Ily módon rájöttek, 
hogy az egyes csillagtypusok bizonyos hőmér- 
-sékleti léptéknek felelnek meg. Ha e hőmérséklet 
pontosan meghatározható, az egyes csillag-osz
tályoknak szigorú, quantitativ jellegű definitiója 
állapítható meg.

Az állócsillagok hőmérsékletének meghatá
rozására irányuló törekvések igen régiek. A Nap 
hőmérsékletét már Secchi, Violle is törekedtek 
megállapítani. Az ekkori sugárzás törvények fo
gyatékossága folytán óriási eltérések merültek fel. 
Secchi értékei 4—10 millió fok között ingadoz
nak, Violle 15500-t vezet le. A modern sugárzási 
törvényekre alapított számítás folytán e nagy kü
lönbségek mind jobban elsimulnak, a mint ezt 
br. Harkányinak H. C. Vogel spektralphotomet- 
riai mérései alapján sikerült kimutatni. E mód
szer elve rendkívül egyszerű és intensiv fényfor

rásokra kiválóan alkalmazható. Két fényforrás fé
nye oly módon bontandó fel színeire, hogy a 
két színkép egymás mellett feküdjék és egymásra 
merőlegesen legyenek sarkítva. Ha most a szem 
elé forgatható sarkitó készülékei helyezünk, ezzel 
bármely kicsiny szalag a két színképből egyenlő 
erősségűvé, fényerejüvé tehető. Ily színkép ösz- 
szehasonlitó műszert, spektralphotometert 77-ben 
H. C. Vogel szerkesztett, 5 állócsillag színképét 
összehasonlította a Napéval. A Nap sugárzását 
Langley, majd Mouton sugárzási készülékekkel 
igen jól meghatározták, mint könnyen hozzáfér
hető fényforrásét. Szóval a Nap színképét jellemző 
adatok e megbízható mérésekből közelitő pontos
sággal kihüvelyezhetők, Vogel méreteiből pedig 
az 5 állócsillagéi. A színkép egyenletében, a su
gárzási egyenletben két mennyiség szerepel: a 
fényforrás hőmérséklete és a legintensivebb hely 
hullámhossza. E két mennyiség szorzatát Lum- 
mer és Pringsheim az absolut fekete testre és a 
fényes platinára meghatározták. Ily módon ha 
egyik ismeretes, a másik kiszámítható. Mouton 
és Vogel adataiból a legintensivebb szinképrészlet 
hullámhossza megállapítható, Lummer Pringsheim 
vizsgálataiból pedig az előbbi két test sugárzását 
megközelítő sugárzó test hőmérséklete 7000° C, a 
sárga csillagok hőmérséklete 3000° C, tehát az 
elektront. ívfény hőmérséklete, a vörös csillagoké 
pedig a petróleum hőfoka körül van.

Br. Harkányi imént leirt módszere kétségte
lenül a legmeszebb menő felvilágosítást fogja 
nyújtani az állócsillagok fizikai természetére; de 
szinkép-összehasonlitásra jelenleg csak a legfénye
sebb csillagok alkalmazhatók, ezek is igen nagy 
nehézségeket támasztanak. A jövő feladata oly 
érzékeny műszerekről gondoskodni, melyek e 
probléma megoldását a kevésbbé fényes csilla
gokra is kivihetővé teszi.

Van egy kisebb pontosságú, de szintén je
lentős következtetéseket megengedő módszer is, 
mely már a gyengébb fényű csillagokról is hasz
nálható s különösen azoknál, melyeknél egy szín 
határozottan dominál. E módszer dr. Kövesligethy 
régi vizsgálatai alapján a Planck féle, modern su
gárzás törvényre én dolgoztam át kiindulva azon 
egyszerű tapasztalatból, hogy a fényforrás színe, 
hőmérsékletével határozott összefüggésben van. 
A csillagok színe keverék szin. Ezek előállítására 
a Zölner-féle colorimeter szolgál, melynek alkotó 
elemei két kettőstörő Nicol-prisma, s egy planpa- 
rallel kvarclemez és egy petróleum-lámpa. A két 
Nicol-prisma főmetszete által alkotott szög a szj^ 
mértéke. E szöget kellett összefüggésbe hozói 
a maximalis intensitású hely hullámhosszával, a 
mi részben mathematikai, részben fizikai meg
gondolások alapján sikerült is. Hogy e colorinie- 
teres módszer megbízhatóságát kipróbálhassam 
első méréseim br. Harkányi adatainak elérésére

f f lM p ti iK a  P erem e
- - -  1 . férfiszabó
S zék esfeh é rv á ro tt, S z e n t- lm re -u tc a  I. szám.

Ajánlom dúsan felszerelt ráktáromat a legfinomabb 
tavaszi és nyári angol és hazai szövetekből. Vállalko
zom mindennemű úri-, egyen- és papi-ruhák legjutányo- 
sabb ár melletti, korrekt és gyors elkészítésére. — 
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—  Gróf Zichy Jenőt, városunk országgy. 
képviselőjét az Országos Iparegyesüiet f. hó 12-én 
újból elnökévé választotta.

—  Az ácsok sztrájkja. Csökönyösen áll. Az 
ácsok pihennek és isznak. Most a Rózsáskertben 
várják a jó szerencsét és mód nélkül csodálkoz
nak, hogy a sült galamb még mindig nem repült 
a szájukba. A mesterek azon csodálkoznak, hogy 
miként lehet ilyen időben sztrájkba menni a mun
kásoknak, mikor a legnagyobb sztrájkoló épen a 
vállalkozási szellem. Egyébiránt a mesterek csü
törtökön jelen voltak a békéltetési ülésen s a 
következő előterjesztést tették a segédeknek:

A munkabérre vonatkozólag hajlandók a munkaadók 
a segédekkel tárgyalni a következő feltételek a la tt:

1. ) Ha a segédek megfelelő biztosítékot nyújtanak 
arra nézve, hogy a megállapításokat birság terhe alatt meg
tartják és ö éven belül semmiféle sztrájk, vagy egyéb erő
szakos eszközhöz nem nyúlnak.

2. ) Kötelezőleg biztosíték lekötése mellett kimutatják, 
— hogy segéd — magán emberekhez semmi körülmények 
közt munkába nem áll, — hanem csakis iparengeáéhlyel 
biró iparoshoz.

3. J Munka-bér emelés azonban nem azonnal, hanem 
csak a megállapodás napjától számított 3 hó múlva lépne 
érvénybe.

4. ) Ha azonnal munkába állanak.
Végre egy indítvány, a hol a mesterek is 

mernek valamit igényelni a maguk számára. Erre 
a segédek azt felelték, hogy semmiesetre. Tehát 
a sztrájk áll és nem mozdul. A sorompókhoz és 
vasúthoz kiküldötték embereiket, kogy gátolják 
meg az idegen munkások belépését. Azok azon
ban nem mutatkoznak.

—  Miniszteri biztos. A felső keresk. isk. 
érettségi vizsgálataihoz miniszteri biztosul dr. 
Schak Béla bpesti felső keresk. isk. főigazgatót 
rendelte ki a miniszter.

—  A város gőzfürdőjének megnyitása. Úgy 
értesülünk, hogy a gazd. tanácsos ur, a kinek 
többek közt a gőzfürdő is gondjaira van bízva, 
azt még e hó közepén meg fogja nyittatni a kö
zönség számára. Szívesen konstatáljuk, hogy ez 
az intézkedés a város érdekeinek minden tekin
tetben megfelel. Örülünk, hogy a múltkori fel
szólalásunknak meg lett a kivánt eredménye. Azt 
hisszük, városunk közönsége is osztozik örö
münkben.

—  Nyugdíjazás. Szőllősi Etel felsővárosi 
óvónőt a miniszter junius 1-tól 600 koronával 
nyugdíjazta.

irányultak. Pár mérésből Harkányi 5 állócsillag
jára nagyon közelítőleg ugyanazon eredményt 
kaptam, a mi az elvet tekintve előrelátható volt. 
E módszernek két hátrányos oldala van. A di- 
rect számítás nagyon hosszadalmas, melyen azon
ban segít általam készített segédtábla; a másik 
hátrány pedig az, hogy a colorimeter keverék 
színei nem adják meg teljesen az egyes csillagok 
színét. Előnye, hogy a mérések gyorsan végez
hetők még a gyenge fényű csillagoknál is.

E közleménnyel csak az volt a célom, hogy 
példát mutassak az olvasó közönségnek azon 
vizsgálatok köréből, melyek ma a csillagászokat 
foglalkoztatják. A hőmérséklet meghatározás nem
csak önmagában érdekes, hanem bepillantást en
ged ama korba is, melyben az egyes világrend
szerek alakultak, tájékozást nyújt a világűrben 
az állócsillagok eloszlására. Ez utóbbi feladatok 
még mindig a kezdet kezdetén vannak. Nem kép
zeleti célokat szolgál tehát a csillagászat, hanem 
buzgón keresi a fizikai törvények érvényesülését 
tőlük számokban alig kifejezhető világokon is. 
Vizsgálatai néha évtizedek, századok feladatát 
képező akadályokat támasztanak.

Dr. Torkán Lajos.
. --  '

— A sümegiek kérelme. Sümeg város ér- 
el msége ma egy kérvényt nyújtott be Havranek 

.’óisef polgármesterhez, amelyben arra kérik őt, 
hogy Sümeget is vegye fel a székesfehér
vári szinikerület szervezetébe, ők hajlandók 
a legmesszebb menő áldozatokra. Micsey szín
igazgatóval már megtárgyalták a dolgot és az 
hajlandónak is mutatkozik. A kérvényt 13 elő
kelő állású úriember irta alá, s igy nincs kétség 
benne, hogy a kérelem érdemes a tárgyalásra. 
Minthogy sürgős választ kérnek, hogy esetleg 
még a mostani szini-évadban megkapják a tár
sulatot, a szinügyi bizottság már a napokban 
összeül. Mi — azt hisszük — semmi sem állja 
útját a kérelem teljesítésének.

— Nagylelkű adomány. Dr Saára Gyuláné 
a csütörtökön lefolyt zászlószentelés alkalmából 
a csizmadiák diszzászlajának alapja javára 100 
koronát adományozott; amiért a társulat ezúton 
is köszönetét mond.

— Párbaj. Dr. Steiner Jákó és dr. Lőwy 
Márk helybeli ügyvédek múlt kedden hevesen 
összeszólalkoztak at örvényház folyosóján. Ebből 
kifolyólag kardpárbajt vívtak egymással a Ma
gyar Király szállodában. Dr. Steiner segédei Zöld 
honvédszázados és Valkó József voltak, orvosa 
pedig dr. Pataki Ármin, dr. Lüwyé Rosenheim és 
Zoltán vasúti mérnökök, orvosa pedig dr. Gerber 
Károly. Mindkét fél megsebesült, de jelentéktele
nül. Nem békültek ki.

—  A Fejérmegyei Gazdasági Egyesület igaz
gató-választmánya a f. hó 10-én, Koller Pál 
elnöklete alatt tartott ülésen elhatározta, hogy a 
jövő hónapban Bodajkon (junius ■>.) és Sárbo- 
gárdon (junius 12.) szarvasmarha-tenyészdijazást 
rendez.

—  Egy kérvény. Dr. Steiner Jákó azzal a 
kéréssel fordul városhoz, hogy a színházzal 
szemben a építendő kétemeletes háza számára 
biztosítsa ama kedvezményt, amelyet Győr, Szom
bathely, Nagyvárad, Kolozsvár, Pozsony, Szeged 
és egyéb városok adnak az uj épületek tulajdo
nosának. Azt t. i., hogy háza az állami adómen
tesség időtartama alatt községi pótadót se fizes
sen. — Mi, a kérelem teljesítését nem tarta
nok baklövésnek, — ha jól emlékszünk — 
azt a valamikor Székesfehérvárott megvolt kedvez
ményt a város anyagi viszonyaira való tekin
tettel — kénytelen volt megszüntetni.

— Szabadság. A legszebben csengő szó a 
katonák előtt. Végre a méneskari legénységre is 
reákerült a sor: pár nap múlva levethetik az 
angyalbőrt.

— Összeesett a Zichy-ligetben. Reich Samu 
a keresk. akadémia III. o. tanulója tegnap este 
(i órakor néhány barátjával a Zichy-ligetben sé
tálgatott. Egyszerre csak forogni kezdett vele a 
világ és bágyadtan ült le társaival egy padra. 
Kevéssel később ereje egészen elhagyta és le
bukott a pádról. Nagy néptömeg verődött össze 
ennek láttára ; de barátai nem sokat gondolkodtak, 
hanem — miután dr. Pataki Ármin orvos az első 
segélylyel ellátta — bérkocsiba ültették és haza
szállították. Mire az elég gyorsan megjelent mentők 
megérkeztek, csak az oszladozó néptömeget ta
lálták ott.

— Kitüntetés. Rieger Testvérek jágerndorfi 
udvari orgonagyárnak főnökét, Rieger Ottó urat, 
mint annak idején Istenben boldogult atyját, csá
szári és királyi orgonaépitő címmel tüntették ki 
és ez a körülmény magyarázatát adja a gyár 
tapintatos és kiváló vezetésének.

— A ki előre fél az anyóstól. D olfi: Szháli, 
én mogát el akarok venni fneleségül. Mit szólja 
moga hozzá?

— Szháli: Beszéljen a mamával.
— Dolfi: Nü? Hát azt gondolja moga, 

hodj én khatuna vadjom, hodj engen háborúba 
khüldi ?

3

— Megjutalmazott tanítói Halász János szári 
rk. tanítónak — a  magyar nyelv tanítása körül 
szerzett érdemeiért — a  vallás- és közoktatás
ügyi m. kir. miniszter 100 korona jutalmat utal
ványozott. Hát bizony miniszter ur ez nagyon 
szegényes jutalom!

—  A kereskedő iffak egyesülete a jövő hő
5- én a polgári lövöldében táncvigalmat rendez. 
Délután 4 órától a honvédzenekar közreműködé
sével dijtekézés, tombolajáték és kisded szépség
verseny rendeztetik esti 8 óráig, azután -pedig 
tánc lesz.

— A  48-asoknak. Azon asztaltársaság, mely
nek főhadiszállása eddig a Szakolczay-féle vendég
lőben volt s itt a  48-as öreg honvédek részére per
selyt is tartott, tanyáját áttette a Bandl-vendéglőbe.

—  A legújabb sztrájk. Városszerte híre jár, 
hogy az ácsok nem elégszenek meg azzal, hogy 
maguk sztrájkolnak, most azon fáradoznak, hogy 
feleségeiket is sztrájkolásra bírják. Ezek a jó 
asszonyok t. i. legnagyobbrészt mosónők. Szóval 
mosónöszirájkra van kilátásunk. Amint halljuk, 
az elnökséget egy belvárosi házmester termetes 
életepárja már el is fogadta. A legközelebb gyű
lést tartanak s kimondják a sztrájkot. Még elgon
dolni is komikus azt a gyűlési, amelyen 2—300 
asszonyság vitatja meg igazát. A babiloni zavar 
ehhez a gyűléshez képest „kismiska* volt. De 
van a dolognak komoly oldala is. A mosónők 
ezidő szerint 1 korona 60 fillér bért kapnak egy 
napra; de ezenfelül jár nekik reggel 1 deciliter 
pálinka, délben és este 1—1 pohár bor és jó  
koszt: reggeli, tízórai, ebéd, uzsonna, vacsora. 
Ha mindezt összegezzük, kitűnik, hogy kb. 3 k. 
50 fillérre ráment a mosónők napszámja. A mun
kát azonban első nap 4 órakor, a második és 
harmadik napon 5 órakor kellett kezdeniük és 
télen 7, nyáron 8 óráig folytatniok. Most pedig 
mit akarnak ? Először azt, hogy a munka reggel
6- tól este G-ig tartson, másodszor, hogy az 1 k. 
60 fillér helyett 3 korona bért kapjanak. Ez 
csaknem annyit jelent, hogy az eddiginek két
szeresét követelik. Ilyen horribilis követeléssel 
vajmi csúful járnak. Nem férfiakkal van dolguk, 
az asszonyok pedig — tudvalevőleg — jobban 
tudnak a pénzzel bánni, mint a férfiak. Aztán 
meg valamennyi mosónő úgy sem áll be sztráj
kolni. Lesz elég, aki jobbik eszét veszi elő, mert 
tudja, hogy az ő „naccságájau eddig is többet 
adott a rendesnél. Egy kis cipő a gyerekeknek, 
egy haszálható kabát stb. A jó dolgosoknak eddig 
sem volt okuk a panaszra. Azonban némi igaz
ság is rejlik az elégedetlenkedők követelésében. 
Az pl., hogy ők már reggel 4 órakor kezdik a 
munkát. Igaz, hogy akad, aki többet dolgozik a 
nyelvével, mint a kezével; legjobb szeret sza- 
pitlni. Egészben véve itt is úgy áll a dolog, hogy 
azok lármáznak legjobban, akik nem szeretik a 
munkát. A butitó pálinka elhagyásáról persze szó 
sincs! Mi azt hisszük, nem jó vége lesz ennek 
a sztrájknak, mert a háziaszonyok nem hagyják 
magukat az orruknál fogva vezettetni. Kénysze
ríteni nem lehet őket, mert ott vannak a cselé
dek szükség esetén. Az lesz a legborzasztóbb a 
dologban, hogy némely családban sem a férj, 
sem a feleség nem keres, s beköszönt az éhség. 
Ez még az ács sztrájknak is nyakát szegheti.

— Jegyzőválasztás. F. hó 10-én volt Bo
dajkon a jegyzőválasztás, amelyen Andocsi Fe
renc volt csákberényi jegyzőt választották meg.

- -  A lövész-egylet versenyeinek eredménye. 
Fegyvernél: I. Szőke Gyula 4-es, II. Havranek 
Antal 4-es, III. Harnich Ernő 3-as, IV. Benedek- 
falvy N. 3-as. Pisztolynál: I. Szabó Ernő 4-es, 
II. Ifj. Fiáth Imre 4-es, III. Dr. Rédey Lajos 4-es. 
Tekénél: I. Pete János 16 fa, II. Kubik K. Lajos 
16 fa, III. Horváth Viktor 15 fa. Vasárnap délu
tán nagy séta hangverseny céllövészet és teke
verseny.
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. —  Fagyos szentek. A nép nevezi ekként 
Pongrác, Szervác és Bonifác szenteket. Az elne
vezés csak onnan származik, hogy azon napokon, 
amelyekre e szentek névnapja esik, rendesen 
fagyos, hideg idő szokott lenni. Ez idén is hűvös 
volt ugyan, de a fagytól megmenekültünk. Csak 
azután Orbán fel ne tegye a süvegét!

— Egy pénztárca élményei. Dr. Krausz 
Emil helybeli ügyvéd csütörtökön este 111 órakor 
távozott el a Magyar Király szállóból. Még nem ért 
a színházig, mikor eszébe jutott, hogy pénztárcáját 
valószínűleg az étteremben felejtette. Rögtön 
visszasietett, de a tárcának hűlt helyétjtalálta. Mit 
volt most tennie, a rendőrségre sietett, és beje
lentette az esetet. Még az éj folyamán megindult 
a nyomozás. A gyanú a felszolgáló borfiura 
irányult. Vallatóra fogták, de konokul tagadott. 
Házkutatást tartottak nála, de eredménytelenül. 
Tegnap végre sikerült Liszt reudőrbiztosnak meg
állapítania a tényállást. Még egyszer elment a 
Vásártér 7 számú házba, összekutatott mindent, 
mig végre a pénztárca tartalmát megtalálta a 
földben elásva. Schopf Elemér, a 1G éves borfiu, 
még mindig tagadott. Csakhogy nem sokáig. 
Mikor elmondták neki, hogy Győrben már egyszer 
lopásért megbüntették, s hogy a 120 koronát 
kiásták, bevallotta tettét, és azt is megmondta, 
hogy a tárcát a Bárány vendéglő tetejére dobta. 
A rendőrök meg is találták a csatornában. A szép 
reményekre jogosító, borfiut letartóztatták és átki- 
sérték az ügyészséghez.

— Névmagyarosítás. A miniszter megen
gedte, hogy kk. Glück István székesfehérvári lakos 
nevét Gergely-re változtassa.

— Ugat. Mondd meg nekem, mi az ; fekete,
szögön lóg, ugat? <

— Nem tudom.
— Pedig könnyű. No: fekete, szögön lóg?
— Hát az bekecs.
— Az, az.
— Csakhogy' az nem ugat.

• — Persze, hogy nem. De akkor nagyon
könnyű volna kitalálni.

— Legújabb belügyminiszteri rendelet je
lent meg valamennyi vármegyei és városi tör
vényhatósághoz, melylyel elrendeli, hogy a csép
lőgépek körül gyakran előforduló sérülések, az 
első segély késedelem nélkül való nyujthatása 
céljából, minden cséplőgép üzeménél egy kifogás
talanul záródó, kemény fából készült mentőszek
rényt, különféle kötszerekkel és anyagokkal fel
szerelve, készenlétben tartassanak. Ilyen cséplő
gépekhez szükséges legújabb mentűszekrények 
szigorúan a m. kir. belügyminiszteri körrendelet
nek megfelelően berendezve cs kiállítva Polgár 
Sándor orvosi műszer- és kötszergyárosnál Bu
dapesten, VII., Erzsébet körút 50. sz. darabon
ként 50 koronáért megrendelhetők. (Árjegyzéket 
a cég bérmentve küld.) Fenti cégnél minden 
egyéb kötszerek, betegápolási tárgyak saját 
gyártmányú sérvkötők, összes gummiáruk stb. stb. 
legjutányosabban beszerezhetők.

— Az aranyóra. Steiner Mór helybeli ci
pészmesternek eltűnt az aranyórája. Sulyok János 
ügyessége csakhamar előkeritette. A tolvaj Stern 
Manó bőrkereskedő-segéd volt. Eleinte tagadta a 
dolgot; de mikor házkutatásra került volna a do
log, szépen előadta.

— Garázda cigányleány. Kolompár Etel nevű 
cigányleány, mivel részegsége miatt a Szigethy 
Testvérek üzletéből a szűrét kitették, mérgében 
beverte a kirakat-ablakot. Most meg e bolond 
gondolatért a fejét veri bele a falba.

— A legfontosabb. Ha akarja, hogy elvál
laljam az ügyét — mondá egy híres amerikai 
védőügyvéd — el kell mondani nekem az iga
zat, a tiszta igazat és csak az igazat.

— Ám legyen — felelte a kliens, ki nagy 
bajban volt. — Hol kezdjem ?

— Úgy hiszem — szólt az ügyvéd — kezdje el 
. azzal,hogy megmondjapontosan mennyi pénze van.

-  Milliókra tehető a kár, melyet a m. szőlő
termelő közönség évről-évre szenved az altat, 
hogy á szőlőjét a lisztharmat (oidium) ellen kellő 
időben meg nem védi. Mire a bajt észreveszi, az 
már úgy elharapódzott, hogy minden igyekezet 
csak a kár kevesbitésére, de nem megszüntetésére 
szolgál. Ezért is ne mulassza el egy szőlősgazda 
sem szőlőjét májusban dr. Aschenbrandt-féle 
rézkénporral legalább egyszer beporozni, úgy, 
ha fel is lép másutt a lisztharmatjárvány, nála 
kárt nem tehet. Amellett a rézkénporral a szőlő 
egy másik igen elterjedt, de sokak által még ma 
is felismert betegsége: az anthraknosis ellen is 
mentesítjük a szőlőt, már pedig ez a kártétel is 
rendszerint 5 és több százalékát viszi el a ter
mésnek. Aki tehát mind a két betegség ellen 
egyszerre és biztosan akar védekezni, az egyszer 
okvetlenül porozza be tőkéit rézkénporral és tart
son ezen kitűnő anyagból egy keveset készletben, 
hogy járvány esetén a por kéznél legyen. A réz- 
kénporozott szőlő kinézése mindig szebb, a fürtök 
és vessző érése mindig gyorsabb mint azoké, 
amelyeket ezen porral nem kezeltek.

N y í l t t á  r.*)

IS T y ila tk o s : a.t.
Van szerencsém tudatni a n. é. kö

zönséggel, miszerint eddigi üzlettársam, 
Tőgl Lajos úr barátságos megegyezés foly
tán megszűnt társam lenni.

Minthogy az üzlet teljesen az én tulaj
donommá lett, úgy az eddigi, mint az ezu- 
táni számlák kifizetését csakis nálam 
méltóztassék eszközölni.

Nagybecsű bizalmával kérem továbbra 
is megtisztelni, melyek után maradtam 
mindenkor kész szolgálattal

Székesfehérvár, 1904. évi május hó.
Szlanyinka Ferenc.

É rtesítés .
Van szerencsém a nagyérdemű kö

zönség szives tudomására hozni, hogy a 
Tögl és Szlanyinka-cég kötelékéből kilép
tem, és a Kossuth utcában (a postával 
szemben) a saját nevm alatt egy, a mai 
kor igényeinek minden tekintetben meg
felelő üzletet nyitottam.

Midőn ezt a u. é. közönség szives tudo
mására juttatni szerencsém van, egyúttal 
tudatom, hogy Szirkovits András urat, akit 
a n. é. közönség kitűnő szabásáról már 
előnyösen ismer, üzletemben szabászul al
kalmaztam.

Kérem a n. é. közönség szives párt
fogását; eleve is biztosíthatom tisztelt 
megrendelőimet, hogy becses bizalmukat 
pontos és gyors kiszolgálásom által min
denkor ki fogom érdemelni.

Székesfehérvár, 1904. május 14.
Kiváló tisztelettel

Tőgl Lajos
férfiszabó.

*) E rovatban közlőitekért nem vállal felelősséget

1904. május 41.

.Anyakönyvi statisztika
1904. évi május hó 6-tól m ájus hó 13-ig.

I. Születés.
Született: 11 fiú, 14 leány. Ezekből törvényes: fiú 

10, leány 14; törvénytelen fiú: 1, leány: 0 ;  halva született 
0 törvényes fiú : 0 leány: 0 törvénytelen fiú, 0 leány. 
— Összesen: 25.

II. Halálozás.
Elhalt: 10 fi, 4 nő. Ezekből 7 éven alu li: törvényes 

fiú : 4, leány : 1, törvénytelen fiú : 0, leány 0 ;  7 éven felüli 
fi : 6, nő : 3. — Összesen : 14.

E szerint a születés a halálozást 11-gyei múlja felül.
Elhaltak: Szentes Károly, r. k., 19 napos, Simor-utca, 

5 sz. — Özv. Ditmár Józsefné, Szenft Rozália, r. k., 78 
éves, Várkörút, 39 sz. — Kálóczy László, Holics Katalin 
férje, r. k., önálló borbély és fodrász 30 éves, Malom-utca, 
8 sz. — Frang András, néhai Fersclik Anna férje, r. k., 
földm. nnpsz. 68 éves, Sörpince-utca 28 sz. — Pemmer 
József, Tőgl Karolin férje r. k., kisbirtokos, 90 éves, Zámoly- 
utca, 30 sz. — Horváth Imiéné, Májer Katalin, r. k. 72 
éves, Apáca-utca 15 sz. — Németh György, Csontos Juszti 
férje, r. k., gulyás, 31 éves, Szt. György kórház. — Özv. 
Sülé Istvánná, Lengyel Juliánná, r. k., 81 éves, városi agg
intézet. — Früshl József, r. k., iskola szolga, 19 éves 
Iskola-utca, 7 sz. — Knitthoffer Mária, r. k., 15 napos, 
Öreg-utca, 22 sz. — Kreitz Ignác Ferenc r. k., 3 hónapos, 
Horog-utca, 5 sz. — Cserki János, ev. ref., 7 hónapos, 
Palotai-utca, 61 sz. — Bódi József, Kiss Mária férje, r. k., 
önnáiló csizmadia, 56 éves, Salétrom-ütca, 20 sz. — Kálmán 
György r. k., 1 hónapos, Öreg-utca, 28 sz.

Kihirdetés.
Horváth János, gazdasági ispán, Sárosd (Fejérm.) és 

Gulyás Hermina Borbélya járadékos, Székesfehérvár. — Varga 
István, mozaik készítő segéd, és Harangozó Julianna sza
kácsnő, Székesfehérvár. — Balog Ferenc földm. napsz. és 
Nagy Juliánná, Székesfehérvár. — Horváth József, uradalmi 
gépész kovács, Seregélyes (Fejérmegye) és Vihart Erzsébet, 
Székesfehérvár. .

2323. szám. tk. 1904.

Árverési hirdetményi kivonat.
A székesfehérvári kir. tszék mint 

tkvi. hatóság részéről közhírré tétetik, mi
szerint néhai Jáhn Nándor önkéntes ha
gyatéki árverési ügyében a székesfehér
vári kir. tszék területén lévő Székesfehér
vár szab. kir. város határában fekvő a 
székesfehérvári 3373. sz. betétben A -t sor 
2446 hzszám alatti bébic utcai lakház és 
udvarral 1320 korona kikiáltási árban a 
végrehajtási árverés elrendeltetett és an
nak megtartására határidőül 1904. évi 
junius hó 4-ik napjának délelőtti 9 órája 
a kir. törvényszék földszint 53. ajtó árve
rező szobájába kitüzetik azon hozzáadás
sal, hogy a fentebb körülírt ingatlan a ki
kiáltási áron alul el nem adható .

Az utóajánlatot tevőn kivül árverez
ni óhajtók tartoznak.az ingatlan becsárá
nak lOg-át mint bánatpénzt készpénzben, 
vagy az 1881. évi LX. te. 42. §-ában jel
zett árfolyammal számított óvadékképes 
értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni 
avagy a bánatpénznek a bíróságnál előle- 
ges elhelyezéséről kiállított szabályszerű 
elismervényt átszolgáltatni. -

Székesfehérvár, 1904. április 13-án. 
A kir. tvszék tkvi hatósága.

Sárkány,
;.........  kir. tszk. tóra.

Gerenday Gyula
vászon, fehérnemű, röfós és rövid

áru üzlete . 
Székesfehérvár, Nádor-utca.

- *  •

Tenis rekét,.

cs kanavászivász" árukat* Schroll Benedek

Sport ingek;

pamut vászon és sifon áruraktára.
damaszt

u Legdivatosabb férfi.ingek, 
emű. Mérték' utáni mégren-gallérok, kézelők cs nyakkendők. Kelengyéhez szükséges és megfelelő női fehérnemű és kész: „  _____  ..

delésre bármely fehérnemű gyorsan és pontosan elkésztictik: Csecsemők részére készletben ingecskék, szövött és kötött ujjas 
hosszupárna, pólya-kötő, bölcső és kocsitakarók, gumi-lepedő, szalag, csokor. Szövet ág y -és  asztalterítők, csipke és szövet
függönyök. Torontáli, Axmiszter és tapcsztri szalon és futó szőnyegek. 6 y á f'“ . —  - ........
és selyem paplanok. Divatos ruhaszövetek, Cosmanosi mosókeimé és seb 
vállfiizö, napernyők. Nagy választék keztyü és harisnyából. Lüszter és i '
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